dia mengatakan "singkirkan", yang sebenarnya dia maksud adalah "hilangkan". Sementara segala

sesuatu yang menyulitkan pengendara untuk melintas, seperti duri, dahan kayu, batu, kaca (pecahan),

tanah, dan sebagainya, menjadi kendala. Ibnu Battal yang wafat pada tahun 494, al-Suyuti yang hidup

antara tahun 849 sampai 911 H/1445 dan 1505 M, serta al-Muzhiri menjelaskan bahwa kata “al-aza”

berarti “duri di jalan”, “batu”, “sampah”, “air atau cairan yang dapat merusak jalan”, “tulang”, “ranting

pohon”, “lubang di jalan”, “kulit semangka”, dan “buang air besar”.36

33 Imam Abi ‘Abdillah Muhammad bin Ismail al- Bukhari, Shahih Bukhari, 256 H, Juz 2, hal.